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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Pavla. Výukové metody a dvouleté děti v předškolním zařízení. Hradec

Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 62 s. Diplomová práce.

Diplomová práce pojednává o vzdělávání dvouletých dětí v předškolním zařízení

v souvislosti s volbou vhodných výchovně vzdělávacích metod nejen v návaznosti na RVP

PV, ale také šesti dalších výukových metod. V teoretické části se zabývá vývojem dítěte

batolecího období a jeho specifiky. V rámci empirického výzkumu jsou prezentovány

výsledky dotazníkového šetření. Posuzovaných metod je celkem devět a je provedeno

jejich srovnání a uplatnění v praxi.
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Annotation

DVOŘÁKOVÁ, Pavla. Education of two-year old children in a preschool installation.

University of Hradec Králové, Faculty of education, 2021. 62 p. Graduation thesis.

The graduation thesis has been focused on education of two-year old children in a

preschool installation in context of suitable education methods but not only in connection

to RVP PV but also to the other six education techniques. In the theoretical part, the thesis

deals with child evolution in toddler period and its specificity. The outcomes of inquiry

done by a set of questions are presented as a part of experimental research. There are nine

methods weighted and compared including their application in practice. Direct connection

amongst the most suitable methods for this age of children was demonstrated on the basis

of enjoyments, mimicking and games.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila z důvodu přijímání dvouletých dětí do mateřských

škol. Stávají se tak součástí předškolního vzdělávání, které je upraveno legislativou MŠMT

a mělo by být zavazující pro učitelky i ostatní pedagogický personál. Sama jsem učitelkou

mateřské školy s více jak patnáctiletou praxí a v současné době vedoucí učitelkou dětské

skupiny. S dvouletými dětmi pracuji denně a mám možnost poznávat jejich specifika,

odlišnosti, nároky i potřeby. V diplomové práci se cíleně zabývám výukovými metodami

vhodnými pro vzdělávání dětí věku dvou let z pohledu jejich náročnosti a volbě tak, aby

děti byly skutečně vzdělávány, ale nedocházelo k jejich přetěžování. Tato otázka je stále

více aktuální. Ekonomická nebo jiná životní situace čím dál tím častěji ovlivňuje rodiče

v rozhodnutí umístit děti raného věku do předškolních zařízení. A protože zde děti tráví

často více jak osm hodin denně, je třeba jim zabezpečit nejen kvalitní péči o základní

potřeby, ale také výchovu a vzdělávání. V dokumentu RVP PV (2018) je tato problematika

zpracována. V empirické části výzkumu jsem se zabývala celkem devíti výukovými

metodami. Zajímaly mě zkušenosti z praxe a názor kolegyň na jejich uplatnění.

Cílem bylo zjistit, jaké jsou možnosti práce s dvouletými dětmi, ověřit vhodný

výběr a použití výukových metod s ohledem na tenkou hranici k přetížení.
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1 Vývoj dítěte od 1 roku do 3 let

Pokud chceme pochopit dvouleté dítě, které může nastoupit do předškolního zařízení a být

na jeho příchod dostatečně připraveni, je nutné podrobně znát vývoj celého batolecího

období s jeho specifiky.

1.1 Období po dosažení prvního roku věku

V předchozích 12 měsících dítě prošlo mnoha vývojovými skoky, které byly odrazem jeho

kvalitativního rozvoje téměř ve všech oblastech. Toto období, tedy dosažení 1 roku, je

o poznání klidnější.

Allen, Marotz (2002) uvádějí, že tempo tělesného vývoje se výrazně zpomaluje.

Průměrná výška je 81,5 – 89 cm. Ve své váze dítě dosáhlo přibližně trojnásobek porodní

váhy, zhruba 9,6 – 12,3 kg. Srdeční puls je asi 80 až 110 tepů za minutu. Hlava roste

pomaleji. Důležitý je však stav lebečních kostí, které nabývají na síle a přibližně až v 18

měsících se pomalu uzavírá fontanela. Tělesné proporce se mění a poměr hlavy a trupu se

více podobá dospělému člověku. Tvar nohou může být stále ještě zakřivený. Ostrost vidění

je nejpravděpodobněji 20/60.

V motorickém vývoji jsou již také patrné pokroky. Dítě dokáže obratně a s jistotou

lézt, bez pomoci dokáže samo vstát, často využívá opory a držení, ale již zkouší první

samostatné kroky počáteční lokomoce. Velice rychle se jeho dovednosti zlepšují, případné

pády tlumí dovedně do sedu nebo na oporu rukou a potom do sedu. Překážky, vyvýšené

prostory, schody atp. překonává lezením po čtyřech. Se získanou jistotou a upevněním

chůze se dítě pokouší běhat. Většinou mu dělá problém zastavit, proto prostě spadne na

ruce a znovu se postaví. Dokáže sedět na nízké židli a má zájem o ostatní činnosti.

Pokrok v psychomotorickém vývoji se projevuje ve větší samostatnosti než

v předchozích měsících. Batole tohoto věku se snaží o sebeobsluhu při přijímání jídla,

používá lžičku, hrnek s pítkem. I když ještě neobratně, ale o to s větším nadšením. Začíná

ho zajímat více manipulace s předměty. Obrací stránky leporela, staví tři až pět kostek na

sebe, objevuje se častěji fáze čmárání tužkou, kdy pohyb vychází z celé paže.

Vývoj inteligence je stále naplno v senzomotorické fázi, přesto již dosahuje

určitých posunů v percepčně – kognitivním vývoji. Například neurologicky důležitým

mezníkem, jak uvádí Allen a Marotz (2002), je tzv. „překročení středové čáry“. Znamená
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to vyřešení situace, kdy dítě drží v ruce hračku a někdo mu nabídne jinou. V tu chvíli si

první hračku přendá do druhé ruky (méně dominantní) a přijme nabízený předmět. Pokud

nyní drží v každé ruce jeden předmět a někdo nabídne třetí, odloží si již známější hračku

na zem nebo do klína a vezme si další. Takto si dokáže poradit se třemi až čtyřmi předměty

současně. Hračky a předměty již nevkládá tak často do úst, spíše ho začíná zajímat jejich

funkčnost. „Vaří“ lžičkou v misce, krmí panenku, melodické a pohybové hračky

prozkoumává a zkouší uvést do chodu, využívá pozorování a nápodoby, pokud již

manipulaci s nimi vidělo u druhých. Dokáže vkládat předměty různých tvarů do nádoby.

Pomalu začíná rozlišovat tvarové rozdíly předmětů a jednoduchým způsobem je třídit.

Hra je stále převážně explorací, tedy prozkoumávání hraček. Manipulací s nimi je

diferencuje. Z toho je zřejmé, že převažuje funkční podoba hry. Dítě má tendenci si hračky

a předměty přivlastňovat, velice často používá slovo „moje“ a není ochotné se dělit. Ke

správnému výchovnému nácviku napomůže důsledné používání slov „prosím, děkuji“ nebo

využití gesta rukou při prosbě a pohlazení a pochvaly při zapůjčení.

Ve vývoji řeči a jazyka nastává období výrazného rozvoje. Z modulovaných zvuků

přechází na jednoslovná vyjádření. Z počátku jde o holofrastickou mluvu, tedy jedno slovo

je použito k vyjádření celé myšlenky a záleží pouze na modulaci hlasu v danou chvíli.

Později, asi v 16 až 18 měsících, přichází telegrafická mluva. Použití dvou slov např. „táta

ham“, „máma hají“. I přes vývoj slov stále přetrvává žvatlání. Pro okolí je slovní projev

srozumitelný přibližně z 25 až 50 %. K řeči dítě výrazně používá gesta. Aktivně ve své

slovní zásobě využívá úměrně s přibývajícími měsíci 5 až 50 slov. Pasivně rozumí

jednoduchým pokynům, zvláště denní potřeby. Na vyzvání dokáže pojmenovat nebo

alespoň ukázat např. části těla, jídlo, hračky, jednoduché obrázky v knížce. V tomto období

má velice rádo rytmické říkanky spojené s pohybem. Napodobuje je a jsou mu zábavou

i cenným zdrojem učení. (Allen, Marotz, 2002)

Osobnostně – sociální vývoj je velice emočně citlivý a v tomto období důležitý.

Po 7 měsíci života totiž dochází u dětí k tzv. separační úzkosti (Langmeier, Krejčířová,

2006). Jedná se o reakci dítěte na odloučení od matky a zároveň úzkost a strach z cizích

lidí. V roce věku života může u některých dětí ještě ve větší míře přetrvávat! Později se

dostává se do tzv. subfáze procvičování. Pokud se v tomto období „zradí“ jeho důvěra


[…]


v mnoha činnostech již v tomto věku. (Mertin, Gillernová, 2010) I když je brainstorming

méně známou metodou, v upravené formě a v různých variantách může být kombinován

s dalšími uvedenými výukovými metodami. (Maňák, Švec, 2003)

Tématem vzdělávání dvouletých dětí se zabývalo již více kolegyň z řad studentek,

například ve svých bakalářských pracích. Jankovská (2017) vzdělávání dvouletých dětí

odkazuje ve své práci na prožitky a experimentování dětí, prožívání okamžiku, tím

využitého situačního učení a upřednostňuje dostatek volné hry. Gavendová (2018)

nazývá alfou omegou vzdělávání hru. Tato zjištění jsou logická a předvídatelná. Stále jsem

však názoru, že vzdělávání dětí věku dvou let může být pestřejší a lze využit i jiné metody.

Výsledky šetření to dokazují.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jaké výchovně vzdělávací a výukové metody jsou

vhodné pro dvouleté děti, které jsou přijímány k předškolnímu vzdělávání. Dále jištění,

zda některými z metod, dle názoru respondentů z řad učitelek mateřských škol

a pečovatelek dětských skupin, může dojít k jejich přetěžování. V teoretické části byl

zpracován průřez vývoje batolecího období se specifiky věku dvou let, seznámení

s výstupy a dovednostmi, které by děti měly znát.

Na základě vyhodnocení výzkumu jsem dospěla k informacím o využívaných

metodách v praxi, názoru na vhodnost či nevhodnost některých metod a riziko přetížení

pro děti. Výsledky v naprosté většině splnily má očekávání a cíl byl naplněn.

Metody, které byly vyhodnoceny jako nejvíce používané a nejlépe přijímané dětmi,

jsou metody RVP PV. Vzdělávání probíhá zcela přirozenou formou prožitkového učení,

hry a nápodoby. Z pohledu pedagoga a oblíbenosti metod byla vysoce hodnocena

inscenační metoda, hra v roli. Je vidět, že dramatická výchova má stále své zastoupení

v předškolním vzdělávání.

Práce s dvouletými dětmi je náročná a vyžaduje vysokou míru trpělivosti

a pedagogické přípravy. Vzdělávání dětí tohoto věku je možné. Je nutné využívat metody

podporující přirozený rozvoj dětí. Tato práce se vyjadřuje k tématu, které bude ještě delší

dobu diskutované a praxí prověřované.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

jsem studentkou předškolní pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity v Hradci Králové,

kde zpracovávám diplomovou práci na téma Výukové metody a dvouleté děti

v předškolním zařízení.

Tímto Vás žádám o vyplnění přiloženého dotazníku, který Vám zabere přibližně 10 minut

času. Výsledky tohoto dotazníku budou zpracovány jako součást výzkumu mé diplomové

práce.

Děkuji Vám za Váš čas i pravdivé odpovědi.

Bc. Pavla Dvořáková

1. V jakém druhu předškolního zařízení pracujete?

Mateřská škola

Dětská skupina

Jesle nebo mikrojesle

Jiný druh zařízení

2. Pracujete ve své výchovně vzdělávací práci s 2 letými dětmi?

Ano

Ne

3. Jaké výukové a vzdělávací metody používáte?

(označte všechny Vámi používané)

Metody podle RVP PV

Prožitkové a kooperativní učení hrou

Situační učení
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 Spontánní sociální učení

Klasické slovní výukové metody

Vyprávění

Rozhovor

Četba

Aktivizující metody

Metody inscenační (hra v roli)

Didaktické hry

Komplexní výukové metody

Brainstorming

4. Jaké výukové a vzdělávací metody neznáte a nikdy jste nevyužili?

Metody podle RVP PV

Prožitkové a kooperativní učení hrou

Situační učení

Spontánní sociální učení

Klasické slovní výukové metody

Vyprávění

Rozhovor

Četba

Aktivizující metody

Metody inscenační (hra v roli)

Didaktické hry

Komplexní výukové metody

Brainstorming
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5. Jak hodnotíte tyto metody 3 stupňovou škálou:

(zakroužkujte)

Metody podle RVP PV

Prožitkové a kooperativní učení hrou

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Situační učení

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Spontánní sociální učení

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Klasické slovní výukové metody

Vyprávění

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Rozhovor

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Četba

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné
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Aktivizující metody

Metoda inscenační (hra v roli)

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Didaktické hry

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

Komplexní výukové metody

Brainstorming

vhodné---------méně vhodné---------zcela nevhodné

6. Pokud jste v otázce č. 5 volili možnost „zcela nevhodné“, napište svými slovy,

z jakého důvodu:

7. Pokud jste v otázce č. 5 volili možnost „vhodné“, napište svými slovy, z jakého

důvodu:

8. Jaké výukové metody (z uvedených nebo i neuvedených) jsou, podle Vašeho

názoru a zkušeností, dvouletými dětmi nejlépe přijímány?
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9. Jaké výukové metody (z uvedených nebo i neuvedených) používáte při

působení na dvouleté děti nejraději Vy z pozice pedagoga nebo pečující osoby?

10. Myslíte si, že některými uvedenými výukovými metodami může dojít

k přetěžování a nepřiměřeným nárokům na dvouleté děti?

a) Ano

Ne

b) Pokud „ Ano“ – jakými?