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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá problematikou institucionálního vzdělávání dvouletých dětí a to se zaměřením na
výukové metody, jak vyplývá z názvu práce (přiměřenější vzhledem k věku dětí by bylo volit slovo "vzdělávací"
než výukové). Teoretická část obsahuje 4 hlavní kapitoly. Z hlediska větší přehlednosti bych uvítala promyšlenější
řazení jednotlivých kapitol: např. vše o dvouletých dětí dát do jedné hlavní kapitoly a v jednotlivých
podkapitolách se věnovat jak vývoji, tak vzdělávání dvouletých atd. Autorka hezky popisuje nepopiratelný přínos
J. A. Komenského, avšak to považuji vzhledem k cíli práce za nadbytečné.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Cílem DP bylo zjistit, jaké jsou možnosti práce s dvouletými dětmi, ověřit vhodný výběr a použití výukových
metod. Ke splnění cíle bylo správně zvoleno dotazníkové šetření, stanoveny dílčí cíle a výzkumné otázky. Zjištěné
výsledky jsou srozumitelně a jasně interpretovány, spíše se však jedná o pouhou deskripci. Ze získaných dat by
šlo získat více zajímavých informací (např. postihnout rozdíly mezi MŠ a dětskými skupinami nebo mezi těmi, co
mají zkušenosti se vzděláváním dvouletých a těmi, co tyto zkušenosti nemají...), proto je škoda, že k tomuto
nebyl dostatečný počet respondentů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce přes drobné nedostatky splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na tento typ prací.
Stanovený cíl práce považuji za splněný u diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V teoretické části práce uvádíte, že v alternativním školství se často využívají - princip svobody a princip činnosti
a tvořivé aktivity (jistě jsou a měly by být tyto principy uplatňovány i v běžných mateřských školách, protože by
měly být součástí většiny vzdělávacích metod v MŠ). Vysvětlete, jak rozumíte těmto výše jmenovaným
principům?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 07. 2021